Socrates
Platonē.

Lycurg⁹.
Christus

Basiliue.

Aristote-
les.

Aph⁹.

Christus

quidere quę publicā afferit cōmoditatē atq; dignitatē : Nō si vt
 Aristoteles docuit bonū q̄to cōmunius est: tanto prestabilitus es Aristote-
 se constat eiusdē instituto: quo sicut omne propositū est in ppo lea.
 sito: sicut omne oppositū est in oposito: malū id etiā qđ est cōmu-
 nius maiorē afferre criminationē: malus deferte detimentum:
 Curabā igitur pto mea vitili: ne quid monasterio meis humeris
 de mādāto decesset vel ad utilitatē vel ad dignitatē: vel ad obser-
 nationem officij nostri. Eo mis̄ p̄qualebā in malā illorū diffue-
 tudi nem: quibus et am ppter opera fimo cenię non odio modo
 sed lapidandus. At videbat iniustissim⁹ hic dux: videbat enī fras-
 ter optimus: humanissim⁹ atq; doctissimus Octavianus: qua pro
 cederem via: curq; reliqui essent michi insensi: Placebā principi-
 bus: placebā curię: placebam ciubus cunctis: pręter eos fortasse
 quos cum primū cognoui pręesse custodes ecclesiasticos reddi
 tibus atq; causis q̄que ac solent oues lupis cōmēdar: ex officio
 mali ministerij teieci atq; repuli. Demū cura mea factū est: vt hic
 locus monasterij poslit iā religiosorū cōuentus appellari: cum
 antea nescio quid ei minus cōueniret: qđ apud psalmistā legiſ: Psalmista
 concilium impiorū. Q; si nondū ad id est puentū: vt viuaf qđ ob-
 seruantissime at saltē eo puentū est vt min⁹ studeat libidinibus:
 Ac vacetur diuinis officijs: & aut sponte: aut inuiti omnes felu-
 nijs incumbant atq; vigilijs. Nō me amplius tetrēt: sed a me ter-
 rentur: qui dicebant me instar passeris quolibet exarimati nutu.
 Probant hi principes minifice castigationē hanc meā: admiranſ:
 qđ vt vel in seipso fierēt aliquādo intempantes: nunc vni fra-
 ter culo tam obtēperent timide atq; verecunde. Sed non sine ſu-
 ma diligentia maximisq; sum hęc laborib⁹ affecut⁹ atq; affidit
 prosequor. Fuit interdū michi de vita dubitandū . At ego ppo:
 fuerā mihi platonici illud: genero sum decete: aut pulchre viue:
 re: aut pulchre mori. Quid sumus in hoc orbe corpusecula: qui:
 bus vndiq; discretimā parata sunt. Nec vt vult Seneca: T antum
 se quidq; tuēt in facie: ne tergo mors immiscat. Ap̄l's vero pericu-
 lorū multitudinem: magnitudinē atq; varietatē non est aūfus
 describere. Quare si ex ijs piculis in illud inciderā: quod ipse no-
 minat in falsis fratribus: malebam intell̄re: q̄nter pseudo pphē-
 tas numerari. Aut ferre vt in hęc cōuentū illi cōuenientia: qui
 bus salvator adminiculat cauendū: qui cū vterentur ouīū vestimen-
 tis: intrincecus essent lupi rapaces. Hinc sp̄to me laudē ap̄d ho-
 mīes & deū cōsecutur: vt mea vigilātia & gaſtigatiōis affidua-

Plato.

Seneca
Apostol⁹

Saluatot

te intrepidaque mente medicinā hunc morbo tam salubrē cōparari
Vita spei
latius &
actius.
Nunc habes quid haeretis egerim atq; quid agam ; vt tempus
fortis nō teram perperā : nec oīia cōsumā neq; Nūc video qerio-
rē esse Marthæ vitā : quā dñs pbavit optimā ptem sibi de legisse : q
nō auferet ab ea Marthæ vero cōsuetudinē sollicitorē ac molesti-
orem esse . Sed certe in agendo ver sati minus quieti sunt : pluri-
busq; periculis subditi : sed quibus vt opinor : sit maior metus
expectanda : si durant nec franguntur : nec mutantur : nec loco moue-
tur . Ne dñi enim sibi profundit : sed multis . Hoc mihi cōstitui vitæ
gen⁹ vt nedū in cōtemplando ver ser vtilis mihi : verum in actio-
ne vitæ pluribus alijs futurus nō utilis . Labores erūt propensi
otes : ac & præmia sunt exultimāda fore digniora . Iustus est enim
de⁹ distribuitq; pro ea promissione : qua p ora prophetasq; lo-
cutus inquit : Iustus vt palma florebit . Et alibi : Vincenti dabo e-
dere de ligno vitæ : quo dñe in paradiſo . Et deinceps : Qui vice-
rit hunc cōstituam quasi columnam in paradiſo . Bene vale . Ex
Mediolano . xvij . Kalendas Ianuarij .

Synonyma domestica de proprio statu.

Ego cum meis bene valeo .
Res hic meæ meliusculæ habent .
In hac vrbe nihil defici tmihi quod appetam .
Vt illud est Terentij : cum hic abeam : nihil mihi deficit .
Si queris quid agam : oīiose viuo .
Hic ego labore ad laudem .
Nullum in hac vrbe oīium mihi frustra teritur .
Affidue defatigor ad laudem consequendam .
Omnes vigilie meæ sunt in laboribus cōstitute .
Quero mihi omni diligentia immortalem gloriam .
Valeo vt aiunt & corpore & mente .
Nequit suis acerbissimis ictibus me fortuna prosterrete .
Sunt qui me perterrefaciant vt defistam ab iñstituto .
Non commoue or: perturbare cubusq; minis .
Sum animo ad omne decus constantissimo :
Sunt angustie mihi maxime : sed spes optima .
Eachunt ac fingunt ne me iuaudi multa nihil tamen obsunt .
In mea mihi tolerantia fides est talis cōstituta : vt facturus sim
quæ decreui .
Ego iam : vt illud est comicum : in portu nauigo .
Res mea est omnis tutæ .

Principes hic habeo mense laudis per amicos.

Titulus Vnde cimus.

Commotua ad pacem familiaris.

Eo fungar officio: quod Saluator nos docuit: inquisiens: In quam cuncte domum interuenitis dicit: Pax hunc domui Quoniam obtemperat & Romani templum constitutere pacis: ut apud Iuuenalem est: ut colitur pax atque fides. Quinetiam Plato quod usurpavit Tullius*: Pacem atque concordiam duo dixit rerum publicarum fundamēta. Vos igitur humanissimi principes bottor ad pacem. Satis pugnatum est. Satis cruentis effusum. Satis admissum iniurium. Cedāq[ue] Tullio suadēte)arma togae. Quid bello terribilius: Quid pace mansuetus: Quid armis horribilis: Quid quiete fuscundus: Quid hominum inter se peius & natura magis inimicum. Quid conseruatione humanae vitæ naturalius: ac in ciuitate magis experendum. Pacem instituit deus pro tutela humani generis. Bellum immisit in mentes hominum diabolus malus: ut persequetur omni astu mortalium animas: non ut quibus dominetur: inquirat (Augustini testimonio) sed cum quibus in æternum damnetur. Diligite pacem viri boni: diligite pacem per desum mortalem: vos oto inuicemque christianum præceptum insecuti: vos diligite: sicut & patrem tuum vos dilexistis inquit dominus. Bene vale. Ex Mediolano. xvii. Kalendas Ianuarij.

Augustinus.

Commotua ad pacem familiarissima.

Q[uod]cunq[ue] egeret etiam bellum hoc vestrum: haud possum brevibus expeditare. Pacem vobis colegendam opinor: quia semper est dimicatio nubus preferenda. Quid prælia vobis afficerunt: laudem ne: At nulla est pugnandi laus: nisi cum in pace stari nequit. At vos quis negat pace viuere: Aut dignitatis amplitudinem: comoediatesque diuinitas consumitis aeternis afflictione nihilque proficitis magis quam nimis rhipheas i Vulcani Siculi rogo euanesceret. Irredit vos omnes finitimi: dicuntque ferocitate vestrum metum hoc vobis inuectisse stimuli: ut quiete cere nesciatis. Hoc c si bellum apud exterios gereretis: ita tolerabile videretur. Quale censetis exultumari: cum geratur inter vos propinquitas strigillissimo genere coniunctissimosa: Accusant hoc consilium vestrum tam iniquum omnes boni. Rogo vos ut pacem consulatis ut decet. Bene valete. Ex Mediolano. xvi Kalendas Ianuarij.

Rhipheas
nimis.

Commotua ad pacem grauis.

Si queruntur antiquiora quidem secula: venustior longe pax est

- Cicero i q̄ bellum. Si ratio inquiritur: nihil est formidolosius prelijs: nihil amabilius pace. Paci dixit Cicero: quę nihil sit infidia rū habitura: mea sententia semper confuletur. Et tū fūs intercipienda sunt bella: vt viuaſ in pace. At Plato nihil se bellorū a deo natūraq̄ constitui vidisse dixit: pacem autem vtricq; constitutam. Quidius vero Naso posteaq̄ chaos poeticum aſcripsit ilud: vt vniuersitas declarat esse quę & conſeruant: ait: Dissociata locis concordi pace ligauit. Pacem Hesiodus docet a dijs procreatam bellum autem a gigantib⁹. Quāobrem & humānū gēnū nulla inuenit natura p̄ficiandi arma: sed vſu gentium ſibitela in dies ingenioſe cōparauit: Cui vt est apud Maronem furor arma mīnūtravit: faces & faxa: & interdum fūdes p̄ficiatas. At bellum qđ ex inferis prodijt inuidiq̄ zuariciq̄ coniunctū a deo viris bonis est inimicum: vt vel tpls auditoribus noceat. Nam si pugnare primi cum superis auti sunt vel apud Siculos illi: qđ pulcherrime poete fabulanſ: vel in Phlegea valle: quib⁹ Hercules succurrat cū pallade: superati sunt cōtinuo: subditū tñtempti. Anoeps est semper exit⁹ bellī: cū in eo plurimū Plutarcho & Vegetio testibus fortuna domineſ. Bello ſordescūt omnia: In culti ſunt agri: Sylvæ ſunt vñeta: Sanguine ſudat campi: Nullis in rebus ruris vrbis ſue remanet ſuū decus. Omnia corrūt: omnia de labuntur. At pacem rident coloni: Crescunt iumenta: vñiversa inſuper & pecora campi: Vide q̄ ſit pace de leſtatu Psalmista inquietens de homine: Omnia ſubieciſti ſub pedibus eius: oves & boves: vñiversa inſuper & pecora campi. Minuisti eum palominus ab angelis: gloria & honore coronasti eū. Non inquit: ſubieciſti tela: enſes: ſcorpiones: ballistas: nec in hiſ eum voluit coronari: ſed i ijs que pacis ſunt & concordiae quibus coalescunt omnia: que ſunt vſui noſtro neceſſaria. Partim animalia bruta Demosthenes ait: ad arandum homini tradit a: partim ad veſcendum: partim ad veſtiendum: omnia ad hominum vſum: nulla vero declarauit ad pugnandum: qđ hodie multi volūt armenta dici: ab armā do: vt tergoribus boum' equorumq; ſiebant apud veteres arma Ego vero ab arando dicit̄ puto. Quo tendo patres conſcripti: vt intelligatis: q̄nti rear pacem concordiamq; faciendam eſſe. Pax: a priſcis p̄ſertim Orpheo proſopopœia facta: fide comitata deſcribitur: lēta quidem arm⁹: diuti⁹ ſelicit̄ obſeruata: que lētoſ reddat populoſ: in q̄ ſiat qđ p̄mittit atq; dicit: Bellū móſtrū eſt in forme igni gladij: qđ circumuenti: mortali & iuvenile. qđ:
- Plegza
pugna
Plutar-
chus.
Vegetius
- psalmista
- Demo-
ſtheneſ.
- Orpheuſ:

super sit inuenti inuenti furorib⁹: & nihil obseruet fidei: omnia
 violet: onus exedat: cogat: motor: omnes informes fieri. Pa Phoebus
 ci⁹ horib⁹ praest: comolus: formosus: vates: sanct⁹. Bello Mars
 terrificus: galeatus: hastatus: deformatis: impius. Siquidem recte Lu Paci.
 canus inquit. Nulla fides: pietasq; viris: qui castra se quisitut: quæ
 quidem castra illic esse duco: ubi castrotum sunt effectus: rapina
 violentiae: praedae: ruine: calamitates: depopulationes: deuasta- Mars be
 tiones: returnare. Proh deum atq; hominum fidem: pñt ne homi
 nes adeo esse immates & vt efferti sint magis q̄ implacabiles ferè lo.
 Inter eas vt sententiam complestar Thucydidae: quam luuenalis
 lis in se traduxit: quæ suo generi obfit: Quis leo leonem iugulat Thucydi
 Quis vrsus vrsinos interimat feras: Quæ tigris iterimit tigres: luuenalis
 At hominibus hoc iam est vitæ genus: hic laudis vñs: hec glo- David.
 rie: querendæ gratia: vt sese dilantent pælijs: suumq; cœuorem
 præmant multi loco. A pælijs & pudor fugit: & religio: quibus
 sublati quid homini super sit: aut virtutis: aut spei: non intelligi
 tur. Quot enim pudore continentur: qui ratione contineti non
 possunt. Quot deum coientes eundem metuunt: iubente Daudi
 eo versulnitum sapientie timor domini: qui malis hoc sublati
 metu fierent: A vobis O patres: quis ingelit discordia faces:
 Quis cogit hoc tabo foedari: Qui docetis præcepta pacis: estis
 belligeri. Qui admonetis populos & ad pacem ac concordiam
 adhortamini: eam profugitis: Qui debetis exemplo cedere cum
 eti⁹ innocenzia: humilitatis: paupertatis voluntariae: ac cuiusq;
 virtutis: allicitis vñsu vestro cæteros ad vitia: Videte ne deus hoc
 ferat: ne irascatur: ne vos in furore arguat. Consulite paucitati di-
 erum: quibus nichil est firmus obitu. Considerate quid auctor
 pacis a vobis petat: qđ sitis in eum auari pacis: qui suo cum in-
 teritu consuluit paci nostræ: cum tam coepissimus actiter expu-
 gnari. Ad pacem concurrite patres: ad pacem opeimam: frugifer
 tam: hominumq; in omni genere alitricem sedulamq; tutricem
 Pax hæc ea est virgo: quam Musæus ille non doctus minus qđ an Musæus.
 tiquus describit esse nudam: albam & oliua manu ferentem.
 Quippe quæ nuda simplexq; nichil habeat simultatis: nichil se-
 ditionis admixtum. Alba vero pura sit & immaculata. Ferat au- Pallas in
 tem oliuum abundantie signum: quæ fouentur omnia vitæ no- uertrixol
 stræ necessaria: cum & iuentrix oliuq; Pallas Athenas statuisse di- ux.
 catur: vt berm non solum ad viuendum optimam: sed ad omne
 studiorum genus præstantissimam. In bellis discunt homines se-